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Anotace

Zpracování tématu epitafních a sepulkrálních památek Jednoty bratrské v

Čechách, na Moravě a ve Slezsku od 16. do počátku 17. století je zaloţeno na

odborné a regionální literatuře tyto evidující. Jsou zaznamenány konkrétní

nalezené pohřební monumenty členů Jednoty bratrské, bratrské šlechty a

bratrských kněţí, často jasně v souvztaţnosti s existencí bratrských sborů a

pohřebišť v dané lokalitě. Soustřeďuji se převáţně na památky fyzicky

dochované dodnes. Vzhledem ke špatné dostupnosti obrazových záznamů,

která ztěţuje interpretaci na základě rozboru jednotlivých děl, je v teoretické

části rozveden uměleckohistorický a interkonfesijní kontext renesančních

náhrobníků a epitafů pro ucelenější pohled na moţnou interpretaci. V potaz je

brána debata probíhající nad problematikou zobrazování posvátna v teologii

Jednoty bratrské, a taktéţ nad evropskou konfesionalizací.
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Summary

The processing of the topic epitaphic and sepulchral monuments of the Unity

of the Brethren in Bohemia, Moravia and Silesia since the sixteenth until the

beginning of seventeenth century is based on regional and specialized literature

concerning this topic. There is evidence of factual burial monuments of the

members of the Unity of Brethren, the brethren nobility and brethren

clergymen, very often found in direct correlation to brethren congregations and

burial grounds in the given region. I mainly focus on monuments that exist

physically to this day. Due to poor availability of visual records, which makes

the interpretation based on the analysis of individual pieces difficult, I focus in

the theoretical part on the renaissance gravestones and epitaphs in contexts

regarding the history of art and the context of various confessions of faith, to

make a possible interpretation more coherent. The Unity of Brethren’s debate

over imaging of the sanctity in their theological views and over the European

confessionalisation is taken into account.
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Úvod

V práci jsem započala mapování sepulkrálních památek Jednoty bratrské

v Českém království. Jsou zaznamenány konkrétní nalezené pohřební

monumenty bratrské šlechty, bratrských kněţí a řadových členů, často jasně v

souvztaţnosti s existencí bratrských sborů a pohřebišť v dané lokalitě.

Limitovaná je evidence nejen mnoţstvím dochovaných památek, ale také

odkázaností na záznamy o nich učiněných. Soustřeďuji se převáţně na památky

fyzicky dochované dodnes.

Pavel Král, historik Jihočeské univerzity, podtrhuje, ţe chybí soustavný

výzkum sepulkrálních památek Českého království vůbec. Studie se převáţně

zabývají konkrétními pohřebišti či hrobkami. Tak samozřejmě chybí i výzkum,

který by selektoval náhrobky dle určité příslušnosti církevní, sociální, politické.

Ve vztahu ke dříve vedeným diskuzím nad zobrazováním v teologii Jednoty

bratrské se zejména jejich sepulkrální praxe jeví zajímavou. Z hlediska českého

bádání o českých dějinách umění je také epitafní malba 16. a 17. století jedním

z témat, kterému jsme mnohé dluţni. V šedesátých letech 20. století se tímto

zabývala, koncem loňského roku zesnulá, doktorka Jarmila Vacková.
1
Ve

stejné době také těţce reţimu poplatný profesor Jaroslav Pešina.
2
V dnešní

době rozsáhlým souborem článku k vývoji bádání přispívá doktor Ondřej

Jakubec, akcentujíc ve svých závěrech aktuální debaty o evropské

konfesionalizaci a přistupujíc k problematice s potřebným hlediskem

1 Dlouhodobý zájem badatelky začíná u VACKOVÁ, Jarmila. Renesanční malované epitafy

na Moravě. Diplomová práce. Filosofická fakulta, Masarykova univerzita, Brno 1954.;
pokračuje mimo jiné zde uţitým TÁŢ: Epitafní obrazy v předbělohorských Čechách. Umění
17, 1969, s. 131-156.

2 Dobově přijatelné interpretace epitafů jako čistě sociálních, světských elementů, které
ilustrují třídní hrdost a sebevědomý odkaz na husitskou tradici českého měšťanstva, které tím
financuje dobrosrdečné a nevysoké umění, je příkladem postoje, který české bádání v této věci

zdrţel na desetiletí. PEŠINA, Jaroslav. Skupinový portrét v českém renesančním malířství.
Umění 2, 1954, s. 269.
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historicko-antropologickým.
3
Takový stav bádání je důvodem přistoupení

k zahájení práce na tomto časově náročném bádání.

Mapování epitafních a sepulkrálních památek Jednoty bratrské v Čechách,

na Moravě a ve Slezsku převáţně v 16. – 17. století vychází z jiţ publikované

odborné literatury a jako cenný zdroj uţívá textů regionálně zaměřených, často

charakteru diplomových a jiných prací, jejichţ hodnota spočívá v osobním

přístupu a znalosti dané lokality v místě působení autora. Překrytím takto

objevených jednotlivých objektů v předem vytypovaných lokalitách se

záznamy o působení bratrských sborů a jmény jejich členů (Hrejsa, Zoubek)

získáváme informaci o tom, ţe tento objekt patřil zemřelému členovi Jednoty

bratrské. Zde jsme odkázáni nejen na existenci objektu, ale také na sekundární

informaci o náboţenské příslušnosti pohřbeného, vzhledem k níţe diskutované

nejednoznačnosti nápisového či obrazového obsahu ve vztahu k určení

příslušnosti k náboţenskému hnutí nebo církvi. Také vzhledem ke špatné

dostupnosti obrazových záznamů, která ztěţuje interpretaci na základě

faktického rozboru jednotlivých děl, jsem přistoupila v teoretické části k

rozvedení uměleckohistorického a interkonfesijního kontextu renesančních

náhrobníků a epitafů pro ucelenější pohled na moţnou interpretaci. V potaz je

brána debata probíhající nad problematikou zobrazování posvátna v teologii

Jednoty bratrské, a taktéţ nad evropskou konfesionalizací.

V první kapitole se zabývám Jednotou bratrskou ve vytyčeném období, ale

jako jádro vývoje vidím 16. století, jejím postavením v konfesionalizované

společnosti a jejím vztahem k výtvarnému umění. Ve druhé kapitole se

soustředím na fenomén sepulkrálního umění u nás a jeho diferencovaností

náboţenskou. Třetí, řekněme praktická části, se soustředí na samotné nalezené

objekty a jejich místně-dějinný kontext. V závěrečné kapitole se zdálo

3 Ze všech zde hojně citovaných např. stěţejní dílo katalog výstavy: JAKUBEC, Ondřej a

kol. Ku věčné památce. Malované renesanční epitafy v českých zemích, Olomouc 2007.
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uţitečným nastínit teologické základy, na kterých pohřební monumenty

Jednoty stály.
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1. Jednota bratrská v 16. století

1.1. Postavení Jednoty bratrské ve společnosti a mezi

konfesemi

Máme zde k podloţení dvě protichůdné teze, jejichţ vyhraněným uţíváním

dostáváme ţádaný obraz dobového konfesijního prostředí. První bych označila

jako „bezkonfliktní koexistenci“, druhou jako „nesmířlivost“. Skutečná situace

mezi náboţenskými uskupeními a církvemi bude dle všeho vycházet více

z kompromisu obou tezí a také se lišit po desetiletích. Tuto diskuzi zde pouze

označujeme, nikoli mapujeme. Jako doklad prvního vezměme doktora

Hrdličku: „Šlechta ovlivněná proţitkem nedávných náboţenských válek

nevnímala rozdíly mezi katolictvím a utrakvismem dogmaticky a její přístup

umoţňoval bezkonfliktní koexistenci obou konfesijních společenství.“
4

Projevem tohoto byl respekt k vyznání jiných šlechticů, ale i vlastních

poddaných, čehoţ výsledkem bylo klidné souţití. Podpora šlechty v tomto

duchu byla nosná pro Jednotu bratrskou. Dále pro její hlavní centra na území

zřetelněji nakloněných šlechticů, jako byli Krajířové z Krajku na

Mladoboleslavsku. Spočívala v minimalizaci dopadů protibratrských opatření a

zavádění tolerance dle bratrské teologie Daru víry.
5
Tvrzení druhé podepřeme

článkem historika Kubišty. Jan Dubčanský, zakladatel tzv. Jednoty

Habrovanských, těsně před rokem 1536 napadl v traktátu Bratry, ţe povaţuji

Jednotu bratrskou za jedinou pravou církev, ale ţe se rozcházejí, na rozdíl od

svých tvrzení, s praxí Boţích přikázání.
6
Takové výroky mohly být dobře

iniciované bratrskou rétorikou, která se vyjadřovala ve svých počátcích k jiným

konfesím zcela nesmířlivě. Tak můţeme číst u bratra Lukáše Praţského, proč


[…]


neboť Hospodin se tě zastal. Ubránils mě před smrtí, mé oko před slzami, moje

nohy před zvrtnutím. Před Hospodinem smím dále chodit v zemi ţivých. Uvěřil

jsem, proto mluvím; byl jsem velmi pokořený.“ Zde se přeci nemluví o

zásluhách, zde čteme pouze slova díků a pokory. Velký muţ světa děkuje Bohu

za sílu, která mu byla dána. „Smím dále chodit v zemi ţivých“ navozuje

atmosféru pohnutých posledních let jeho ţivota, kdy je odkázán na bytí v exilu.

Aţ po politických tazích je mu dovoleno vracet se na svá panství, ale jen

pokoutně, tajně, a stejně tak je vykonán i jeho pohřeb. Ţalm 116 je ţalmem ze
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skupiny halelujových, které následují po královském ţalmu 110 a dle všeho

jsou určeny ke slavnostnímu zakončení řeči nebo liturgie, zde ţivota

nekorunovaného krále českého ne-katolictví.
141

A ve slávě novozákonní

zakončuje odkaz Ţerotínův, odkaz ochránce Jednoty, se slovy evangelisty Jana:

Řekl jí Jeţíš: Já jsem vzkříšení i ţivot. Kdo věří ve mne, byť pak i umřel, ţiv

bude. (J 11,25)

Druhý náhrobník, který bych zvolila pro jeho biblickou zvěst, je

náhrobník církevní, nikoli světský. Matouše Konečného, mladoboleslavského

biskupa Jednoty bratrské, který zemřel roku 1622 a byl také pohřben ještě za

Ţerotínova ţivota na jeho loukotském pohřebišti. Prvním citátem je kniha Job

14, 10: „Člověk umírá mdlobou přemoţen jsa, a kdyţ vypustí duši člověk, kam

se poděl?“ Jde o zajímavě zvolený citát z ústřední poetické části knihy, ve

které Job v dialogu se svými přáteli obhajuje svou bezúhonnost vůči Bohu. Zde

vyvstává jako příčina lidského neštěstí hřích, který ale Job nespáchal.
142

Otázka

sama stojí jako otázka po smyslu bytí, po posmrtném ţivotě. Otázka v kontextu

knihy Job je otázkou po Bohu, tak jako v ţalmu 22. Zde ale Bůh odpovídá a

Jobův osud je skryt v jeho mocných rukou. Job obstojí ve zkoušce díky tomu,

co také můţeme najít na Konečného náhrobku: „Anchora animae meae spes.“,

nadějí duše je stálost (zakotvenost) víry. Tu prokáţe i Job a smí se navrátit

k blahobytu svého předešlého ţivota, jak to známe z Gn 22. A novozákonní

citace na náhrobku na závěr zodpovídá otázku po i ţivotě eschatologickém:

„Boj výborný bojoval jsem, běh jsem dokonal, víru jsem zachoval. Jiţ za tím

odloţena jest mi koruna spravedlnosti, kterouţ dá mi v onen den Pán.“ (2 Tm

4, 7-8)

Úvahu nad teologickým pozadím sepulkrálního umění předbělohorské

doby uzavřeme šestou slokou písně číslo 309
143

na nápěv z první poloviny a se
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slovy z druhé poloviny 16. století, která napsal sám biskup Augusta: „Kdo je s

Kristem umrtven,/ vírou s ním křiţován,/ ten nebude odsouzen,/ jiţ mu ţivot je

dán;/ tu milost mu zjednává/ velké jméno Jeţíš,/ oběť vzácná a pravá, /pro niţ

vstoupil na kříţ.“
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Závěr

V rozsahu práce došlo k popisu situace Jednoty bratrské v Českém

království konce 15., v 16. a počátkem 17. století, a to z hlediska vztahu

k ostatním náboţenským uskupením a ve vztahu její vlastní teologie k její

náboţenské praxi. Jako doklad tohoto se práce soustředila na fenomén

pohřebních monumentů na daném území a v exkurzu na písemný záznam

z území Polska. Jako důleţitý poznatek je třeba uvést, ţe obdobný

katalogizační seznam nebyl pro naše prostředí dosud vytvořen.

S vytyčeným záměrem pořízení soupisu bratrských náhrobků a epitafů na

našem území se práce setkala natolik, nakolik to umoţňovala odborná literatura

tyto zahrnující. Přínosem se stalo započetí práce a pořízení metodologického

odrazového můstku pro další moţná zpracování. Pro přehledné mapování

objektů byla rozpracována také databáze bratrských členů, podporovatelů a

příslušných lokalit, která není ve své vývojové fázi součástí této práce, ale pro

další bádání je připravována. Postavení samotných objektů do konfrontace

s teologickým a dějinným kontextem staví jejich interpretaci do nových

souvislostí. Samotný opis jejich textového a obrazového obsahu, do té míry, do

které je rekonstruovatelný, přináší nové informace. Ať uţ vezmeme v potaz

sociální úhel pohledu: architektonické, často bohatě zdobené hrobky bratrských

šlechticů a skromnější desky s převáţně nápisovou sloţkou bratrských kněţí,

nebo se zaměříme na jejich teologické poselství. Rozbor epitafů malovaných je

jiţ velmi dobrým způsobem dlouhodobě prováděn a jeho nejnovější výstupy

nalezneme publikovány.
144

Z výše uvedeného vyplývá, ţe podstatou práce v daném rozsahu v podstatě

ani nemohlo být zakončené mapování objektů, ale otevření tématu a příprava

144 Naposledy výrazně výstava a katalog HORNÍČKOVÁ, K.; ŠRONĚK, M. Umění české

reformace (1380–1620). Praha 2010.
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materiálu pro budoucí zpracování. Z konzultací s oslovenými odborníky,

včetně vedoucího práce, vyplynula otevřená cesta pro takovou práci do

budoucna a její přínos nejen pro historiografii Jednoty bratrské.
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