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Bakalářská práce Juliany Rampich-Hamariové vznikla v recentním badatelském

kontextu, kdy jsou na jedné straně intenzivně zkoumány dochované pozdně středověké a raně

novověké epitafní a sepulkrální památky, na straně druhé je pozornost obracena k umění

české reformace. Autorka se proto pokouší na jedné straně popsat dochované památky,

související s posmrtnou memorií členů Jednoty bratrské a zasadit je do teologických a

církevně-dějinných souvislostí. Jde zde o první pokus uchopit dané téma, autorčina práce však

není neproblematická.

Práce je koncipována jako popisný katalog dochovaných památek (bez obrazové

přílohy!), uvedený stručným pojednáním o Jednotě bratrské v 16. století (Jednota bratrská

v 16. století) a otázkách spojených s uměleckým a konfesním zařazováním dochovaných děl

v současném bádání (Náhrobníky a epitafy). O teologické hodnocení dochovaného materiálů

se pokouší v kapitole závěrečné (Teologické důrazy sepulkrálních památek). Autorka svou

práci zakládá na „odborné a regionální literatuře“, díky níž se seznamuje s dochovanými

památkami posmrtné memorie kněží i laických členů Jednoty bratrské v čele s bratrskou

šlechtou a výsledek svého bádání předkládá prostřednictvím své práce veřejnosti.

Úvodní kapitoly jsou v autorčině podání zkratkovité a poměrně chaotické. Části

věnované „Postavení Jednoty bratrské ve společnosti a mezi konfesemi“ by prospělo buď

tematické, nebo chronologické uspořádání, a ovšem ohled ke „klasickým pracem“ dějin

Jednoty (Goll, Müller, Říčan, Molnár). Část Jednota bratrská a výtvarná kultura je sice

postavena také na literatuře současné (Halama, Šroněk), i zde by prospělo jasnější vyjádření

obsahu vyjádřeného zadání. Kapitola Náhrobníky, epitafy se následně pokouší vyrovnat

s recentním bádáním a uvést čtenáře do četby vlastního katalogu poukazem jednak k funkcím

náhrobků a epitafů, jednak do problematiky jejich konfesního zařazování.

Katalog objektů, který je těžištěm práce, je zpracován, jak již bylo řečeno na základě

údajů prostředkovaných odbornou a regionální literaturou různé úrovně. Řazení samo

postrádá logiku geografickou, chronologickou, ale i třeba jen abecední. Jednotlivá místa jsou

krátce představena, vlastní památka je pak popsána jen velice stručně.

Závěrečná kapitola Teologické důrazy sepulkrálních památek by mohla být završením

práce a navýšit cenu celého díla, pokud by autorka – studenta evangelické teologie – také zde

pracovala s odpovídajícími prameny a literaturou. Je sice schopna představit teologickou

výpověď vlastního monumentu, jak prokáže na dvou příkladech, zařazení dalších textů a

autorů je v daném kontextu bohužel zcela nevhodné. Výsledek práce tak vyznívá do ztracena.

Klady práce: Bakalářské téma v autorčině zpracování je prvním pokusem o soupis

pohřebních památek příslušníků Jednoty bratrské a prvním pokusem o jejich teologické

zařazení.

Zápory práce: Téma je zpracováno chaoticky, nezohledňuje skutečný stav znalosti

příslušných pramenů a literatury v úvodních a závěrečných pasáží. Závěry jeho zpracování

nelze uplatnit v další odborné diskusi. Práce může nadále sloužit jen jako první evidence

tohoto typu památek.

Sporné otázky:

- kolísání ve vyjádření pojednávaného období (v názvu: „od 2. pol. 15. století do 1.

poloviny století 17.“; v kapitolách: „16. století“)

- členění a kontext dochování popisovaných objektů

- absence jasného závěru a vlastního teologického vyjádření, poplatného

pojednávanému tématu

Práci přesto doporučuji k obhajobě a v případně úspěšného obhájení sporných otázek

navrhuji hodnocení: E (dostatečně)

V Praze dne 20. června 2012
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